Cui dubitationi respondendo, Dico  
primo; quod si loquamur de Damno Pri-  
uatiuo, de priuatione inquam, quâ Ani-  
ma priuatur Deo: Appetitus solummodo  
voluntarius, qui circa lethalis peccari ma-  
teriam versatur, hoc præalent & effici-  
unt: illi enim in præsenti vita priuant Ani-  
mam Diuinâ gratiâ, in futura vero glo-  
riâ, quæ in DEI possessione sita est. Se-  
cundo loco dico; quod Appetitus, si-  
ue sint mortalis peccati, sive in materia  
peccati venialis voluntarij, sive, qui ad  
imperfectionum materiam spectant; qui-  
libet illorum satis est ad inducendum  
Animæ vniuersa hæc Positiva damna, quæ  
licet sint quodammodo priuatiua, hic  
vocantur à nobis positiva, nam con-  
uisioni ad creaturam correspondent,  
vti priuatiuum correspondet auerioni à  
Deo. Istud tamen disserimen intercedit;  
quod Appetitus mortalis peccati, totalem  
cæcitatem, cruciatum, immunditiam, &  
debilitatē &c. in Animam inducunt. Pec-  
cati vero venialis, & imperfectionum co-  
gnitarum Appetitus, non cauunt hu-  
iusti mala, in illo vniuersali ac  
con-

*Qualis  
appetitus  
priuet Deo  
animam.*

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
Mystica

NVII

128

consumato gradu: siquidem non priuant gratiā, quam Priuationem confequitur totale horum malorum in Anima dominum: mors siquidem Animæ, vita est illorum. Inferunt nihilo secius istorum malorum aliquid, quamvis in gradu remisso, iuxta reporem laxitatemque quam Animæ inuchunt. Ita ut Appetitus ille, qui magis Animam tepidam reddiderit, ampliorem etiam illi cruciatum, exercitatem, impuritatemque sit allaturus. Verum illud hic obseruandum est, quod licet quilibet Appetitus, vniuersa hæc mala, quæ hic appellamus, Positiva inducat: nonnulli tamen præcipue & directe quædam causant, nonnulli vero alia, & consequenter ac quasi minus Principaliter cetera. Quæ-

Diversitas  
damnorū  
à diuerſis  
appetitiis  
Anima: il-  
latorum.

Quare  
quilibet  
aditus ap-  
petitus vo-  
luntariis,  
omnia ista  
dāna Pri-  
uationis &  
Positiva  
inferat a-  
nimam.

Appetitus  
involuntarijs, necon de cogita-  
tionibus, quæ primorum motuum li-  
mantes non excedunt, de tentationibus  
quoque alijs, quibus consentaneo non  
præbetur, non ago in præsenti: hæc  
enim omnia nullum ex descriptis ma-  
lum inferunt Animæ, quamvis enim præbe-  
tura illa, quæ huiusmodi res pati-  
tur, ob passionem perturbationemque,  
quam tunc Appetitus illi inferunt, videa-  
tur sibi maculati & cœcari, nequam  
tamen ita est; imo occasionaliter effectus

& eodem modo de reliquis Appetiti-  
bus Philosophandum est. Ratio vero ob  
quam quilibet actus Appetitus volunta-  
rij, omnia hæc simul mala Animæ inue-  
hat, est, contrarietas, quæ directe acti-  
bus virtutum opponitur, qui in Animæ  
oppositos effectus producunt. Nam quæ-  
admodum virus virtutis actus, simul inge-  
nerat Animæ suavitatem, pacem, confor-  
matiōnem, lucem, puritatem, & fortitudi-  
nem: sic Appetitus virus deordinatus, cru-  
ciamentum, laborem, defatigationem, ex-  
ercitatem, imbecillitatemque inducit virtu-

tes maiora capiunt incrementa, dum vni-  
us earum exercitio incumbitur: suo quo-  
que modo vitia ac eorum effectus in Ani-  
ma crescunt, ad vnius ipsorum augmentū.  
Et quamvis vniuersa hæc mala, illo quo  
Appetitus satis fit tempore, minime sen-  
tiantur, non enim hoc gustus illius seu de-  
lectatio permittit: postmodum tamen,  
optime ea quæ reliquit mala percipiun-  
tur, Appetitus quippe dum expletus dul-  
cis bonusque appareret; at temporis succel-  
su felle amarior eius effectus sentitur.  
Quod facile dijudicare poterit, quis se ab  
eis permittit abduci. Licer non me lateat,  
reperi si aliquis adeo cœcos, omnique sen-  
su destitutos, qui id nequaquam percipiunt:  
cum enim in Deo non ambulent, non ani-  
maduerunt ea, quæ illis Dævm, scilicet eius  
influxum precepient.

De ceteris naturalibus Appetiti-  
bus, in voluntarijs, necon de cogita-  
tionibus, quæ primorum motuum li-  
mantes non excedunt, de tentationibus  
quoque alijs, quibus consentaneo non  
præbetur, non ago in præsenti: hæc  
enim omnia nullum ex descriptis ma-  
lum inferunt Animæ, quamvis enim præbe-  
tura illa, quæ huiusmodi res pati-  
tur, ob passionem perturbationemque,  
quam tunc Appetitus illi inferunt, videa-  
tur sibi maculati & cœcari, nequam  
tamen ita est; imo occasionaliter effectus  
contrarios producunt: quamdiu enim il-  
lino occi-  
sis resistitur, lucratur Anima fortitudi-  
nem, puritatem, lucem, consolationem,  
& plura alia commoda: iuxta illud quod  
dixit Dominus noster Ioh. Paulo. Vir-  
tus in infirmitate perficitur. At sponte vo-  
luti Appetitus, vniuersa dicta mala, &  
alia plurima inducunt. Et propterea  
præcipua spiritualium Magistrorum sol-  
licitudo esse debet, vt quemcunque  
Appetitum eorum, quorum spiritualem gisti-  
curam

curam gerunt, statim mortificent; priuando illos, & veluti euacuando ab illo, quod appetebant, ut eos hac ratione à tantis miserijs immunes reddant.

## C A P V T. XIII.

De modo & ratione, qua vti debet Anima ad ingrediendum Noctem istam Sensus, Fide mediante.

**R** Elicet nunc est, ut aliqua tradamus monita, ad ingrediendum Noctem hanc Sensus. Ad quem finem scendum est; Animam duobus ut plurimum modis intrate Noctem hanc sensus. Vnus modus est Antius, alter vero Passiuus; Antius modus ille est, quem Anima exercere potest, & exercet ex sua parte, Diuinaz gratia favore adiuta, ad ingrediendum in eam; de quo modo agemus in sequentibus monitis. Passiuus autem modus ille est, in quo nihil ex se efficit Anima, nec propriâ virtute industria: sed De vs mediatisbus peculiarioribus auxilijs, in ipsa operatur, illâ se ad modum patientis habente, libereque consensum præbente. Et de hoc Passiuo modo agemus in libro Noctis Obscuræ, cùm de Incipientibus tractabimus. Et quoniam ibi, fauente Deo, o uite à nobis danda sunt huiusmodi hominibus consilia & monita, prout requirunt plurimæ imperfectiones, quas homines sibi in hoc itinere solent admittere, nō ero hoc loco fusior, in præbendis multis consilijs, præterquam quod non est iste adeo proprius huius tractationis locus: solum enim in præsenti animus est, de caufis, cur transitus iste appelletur Nox, & quenam ea sit, quotque eius partes, differere. Verum quia videbatur doctrinâ hæc manca & insufficiens, nec vti-

litas tantæ; nisi statim aliqua media seu monita ad Noctem hanc Appetitus exercendam traderemus, volui compendiosum, qui sequitur modum hoc loco subtexre, idipsum facturus in fine cuiuscunque duarum partiū seu noctis istius casarum, de quibus statim iuuante Deo a-cturus sum.

Instructiones hæc, & monita, quæ sequuntur ad Appetitus nostros superandos, licet compendiosa sint & pauca; arbitror tamen tamē esse proficia ac efficacia, quam brevia & compendiosa: ita vt qui serio in illis sele exercere voluerit, nullis alijs documentis opus sit habiturus; imò hæc vniuersa alia complectuntur.

Primum monitum est, ut perpetuam sollicitudinem & affectum habeat, Christum omnibus in rebus imitandi, eius vita (quam considerare debet, vt illam notit imitari) sele conformando, ac taliter sele in omnibus euentibus gerendo, ac se gessisse ille.

Secundum vt rem hanc commode exequi valeat, quemlibet gustum seu consolationem, quæ sensibus sele obtulerit, nisi pure ad Deum gloriam & honorem admittenda esset, telpuar; vacuousque & liber ab illâ, Iesu Christi amore remaneat: qui in præsenti vita nullum alium gustum seu delectamentum habuit, aut voluit, quam voluntatem Patris sui adimplere, quam etiam cibum suum appellabat.

Rem exemplis declaremus. Si sele obtulerit delectamentum in audiendis rebus, quæ ad Deum obsequium nullius sunt adiumenti; nec illis oblectari velit, nec eas ad aures admittere: si etiam senecter delectamentum in aliquibus rebus intuendis, quæ non magis illum ad Deum ducant ac stimulent; delectamentum illud recuseret, & ab huiusmodi rebus oculos auerteret. Quod si in loquendo, seu in quacunque

Compendiosus efficiens  
cacciavimusq; nos  
dus noctem  
hanc addi-  
sè intran-  
di.

Primum  
monitum  
vite & Chri-  
sti confide-  
ratio &  
imitatio.

Secundū  
abnegatio  
gustuum,  
consolatio-  
num &c.  
& quali-  
tatem  
debet.

D

alii

B.  
Johannis  
i Cruce

Opera  
Mystica

NVII

124

alia re similis gustus, seu delectatio subreperit; idipsum semper faciat. In omnibus denique sensibus, quantum commode poterit, eodem Mortificationis & abnegationis vtatur modo. Nam si omnino gultus aliquis percipiendus sit, nec illum commode evadere possit; sat erit, nolle illo oblectari, licet illam sentiat. Hacque ratione conari debet, sine mora mortificare & evacuare sensus gustu illo: hocque modo quasi in tenebris illos relinquare. Huiusmodi autem studio ac cura, brevi plutinum proficer. Ad mortificandas porrò, & ad concordiam reuocandas, quatuor naturales passiones, quæ sunt; Gaudium, Spes, Timor & Dolor (ex quarum consensu & pace, hæc & reliqua alia oriuntur bona) optimum & veluti totale est remedium, quod subsequitur, idque summi etiam meriti, ac grandium causa virtutum. Conetur semper animum suum fleare, non ad facilius, sed ad magis difficile.

Non ad sapidum magis, sed ad id quod insipidius est.

Non ad id quod magis sit iucundum, sed ad id, quod nullam assert iucunditatem.

Non ad id quod consolationem patit, sed potius ad id quod afflictionem.

Non ad id requiem præbet, sed ad id quod laboriosum est.

Non ad amplius, sed ad minus.

Non ad sublimiora & preciosiora; sed ad viliora, & contemptibiliora.

Non ad id, quod est aliquid velle, sed ad illud, quod est nihil velle.

Non meliora, verum deteriora inquire optareque in omnem nudiratem, vacuitatem, ac paupertatem omnium, quæ in mundo sunt propter C H R I S T U M ingredi. Expedit autem operationes huiusmodi, ex totis visceribus

aggredi, & complecti, voluntatemque ad illas vniuerso studio, ac conatu inducere.

Si enim ex animo opera huiusmodi executioni mandauit; exiguo valde temporis spatio reperiet in illis vberem deliciarum ac consolationum venam; ita tamen ut cuncta hæc ordinatè discrete perfriciat.

Ea quæ hucusque dicta sunt, si rectè exerceantur, satis sunt ad intrandum in noctem Sensituum.

Sed vt doctrina hæc copiosior sit; aliud exercitiū genus, quo serio mortifica-  
tione Hon-  
oris Appeti-  
tus morti-  
ficiandus  
re Honoris Appetitum (ex quo multi alij Quer-  
tione Hon-  
oris Appeti-  
tus morti-  
ficiandus  
remus.

Primo loco, opera, quæ in suum contemptum vergant, exequi conabitur; vt si

que alij idem faciant, curabit.

Secundo; ea, quæ illum contemptibilem reddant, veibis proferet; & vt alij

idem faciant, studebit.

Tertio; humiliter de seipso sentier co-

gitabique, & vt cæteri idem faciant, per-

optabit.

Pro documentorum istorum regula:

rumque coronide, æquum erit hoco loco

versus illos, qui in montis imagine, quam

in libri huius principio apposimus, de-

scripti sunt, collocare: quibus continetur do-  
ctrina, ad eius usque verticem, quic est

sublimis Vnionis status, descendendi:

Quamuis enim verum sit, eorum doctri-  
nam maximè in spiritualibus ac interio-

tibus locum habere; nihilominus ta-

men sermo etiam in illis est de perfec-  
tione spiritu, secundum quod sensibus & ex-

terioribus exercitijs subiicitur, quemad-  
modum videre est in duabus vijs, quæ ad

latera semita Perfectionis descriptæ sunt:

sicque in hoc sensu hoc loco versus istos

accipiemus; nempe secundum sensibi-

lens

lem exteriorem que hominis partem, qui tamen versus postmodum in secunda noctis huius parte, in spirituali sensu accipi debebunt.

### Versus igitur sunt.

1. VT gustes totum, nolis in aliqua regultum habere.
2. Ut peruenias ad sciendum totum, nihil in aliqua re scire velis.
3. Ut peruenias ad possidendum totum, nihil in re aliqua possidere velis.
4. Ut peruenias ad hoc ut sis totum, nihil in re aliqua esse velis.
5. Ut peruenias ad id quod non percipis gustu, transire debes per id, quod non percipis gustu.
6. Ut peruenias ad id quod nescis, transire debes per id quod nescis.
7. Ut peruenias ad id quod non possides, transire debes per id quod non possides.
8. Ut peruenias ad id quod non es, transire debes per id, quod non es.

### Modus non impediendi totum.

1. Quidam cunque in aliqua re sistis, seu te detines, definis projicere te in totum.
2. Nam ut venias a toto ad totum, debes te abnegare ex toto in totum.
3. Et quando peruenies ad habendum totum, debes illud habere, nihil volendo.
4. Nam si volueris habere aliquid in toto, non purum habes in Deo tuum thesaurum.

In ista nuditate, reperit spiritus quietem suam ac resoscillationem: nihil enim

concupiscendo, nihil illum ad superiora inspellit: & nihil ad inferiora deprimit: in centro enim humilitatis suae quiescit: statim autem ac aliquid exoptat, in hoc ipso defatigatur.

### CAPVT XIV.

In quo secundus didici Cantus Versus, eluci-  
datur.

### Amoribus anxys inflam- mata.

Postquam primum Cantici huius ver-  
sum, in quo de Nocte sensitiva agitur,  
explicuimus, & quidnam Nox haec sensus  
sit, curq; nox appelletur aperiimus, mo-  
dum quoq; ac ordinem, qui in eius Acti-  
o ingressu seruari deber docuimus; con-  
sequens nunc iuxta rectum ordinem est,  
vt de eius proprietatibus ac effectibus,  
qui sunt prouersus stupendi agamus, quique situa mi-  
serabilis.

Ait itaq; Anima, se anxietatibus amo-  
ris inflammata pertransisse; ac per hanc  
Obscuram Noctem Sensus, ad dilectiv-  
tionem exiisse. Ad vniuersos siquidem  
Appetitus superandos, gustusq; ac sapo-  
res rerum omnium, quarum amoribus  
solet voluntas vrgeri ad illis fruendū, ab-  
negādos; requirebatur maior alias ardor  
alterius melioris amoris, qui non est  
alias quam Amor sui sponsi: vt sic vni-  
uersas delicias suas ac robur in ipso col-  
locando, fortitudinem adipisci possit ac  
constantiam, ad vniuersos altos amores  
facile respondos & abnegandos. Nec

D 2

solum,

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
Mystica

NVII

.124

solummodo ad superandum Appetitū sensitiorum imperii, satis erat sponsi sui amor; sed necesse erat eō inflammari, idque anxiē. Quia solet reuera accidere, vt sensitua hominis pars, tam vehementi Appetitus impulsu mouetur, & ad obiecta sensitibus subiecta attrahatur, vt nisi spiritualis pars alijs maioribus spiritualiū rerum ardoribus astuerit, nullo posse modo saporem seu gustum materialem seu sensitibilem superare, vel noctem hanc sensus intrare, nec tantum habebit animi, vt in obscuro remaneat, priuando se Appetituerum omnium.

Quales autem sint huiusmodi amoris anxietates, quotque earum modi, quas Animæ in initijs huius Unionis viæ patientur, quasque diligentias & adiumentiones adhibent, ad domo suā, quæ propria est voluntas, egrediendum, ac in noctem mortificationis proprietorum sensuum ingrediendum, & quæ faciles, imo & dulces hæc anxietates sponsi, faciant illis apparere tribulationes, periculaque noctis huius; non est huius loci discutere, sed nec verbis exprimi possunt. Potius enim hæc interius gustanda sunt, & ruminanda, quam scripto exprimenda. Quare ad explicandos reliquos versus, sequenti Capite progediemur.

## C A P V T X V .

In quo reliqui versus dicti Cantus explanantur.

O sortem fortunatam.  
Exiui, nec fui obseruata,  
Cum esset iam domus mea tranquillata.

**V**titur Metaphora miseri seruitutis status, à quo qui scipsum eripit, magis id felicitati ascribit; præfertim si nemo ē carceris custodibus illum à fuga præpediat. Nam Anima post Originale peccatum, verè est velut captiuæ, in hoc mortali corpore passionibus, Appetitus naturalibus subdita. A quorū stricta velutcaobscione, & seruitur exiuisse, estimat pius illa Sortem fortunatam & adhuc abique eo, quod Euerit obseruata: hoc est, absque eo, quod ab aliquo illorum prædictetur aut detineretur. Nam ad rem hanc perficiendam, profuit illi nocte obscura exiisse, hoc est, per omnium gustuum seu delectationum priuationem, & omnium Appetituum mortificationem, sicuti diximus. Hoc vero fuit: Cum esset iam domus eius tranquillata, cum videlicet sensitua pars, quæ est omnium Appetituum domicilium, iam ob omnium eorum debellationem, & velut obdormitionem, sit tranquillata. Antequam enim Appetitus, mediante sensitua partis mortificatione sopiantur, ipsaque sensitua pars sit iam in illis adeò mortificata, ut spiritui non amplius sit contraria; non peruenit Animæ ad libertatem veram, per quam dilecti sui unione fruatur.